
 

Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN– 09/2025 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:      

 

v súlade s § 4 ods.3 písm. p)  a  6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších  predpisov 

 

v y d á v a  

 

v spojení s ustanovením § 72 ods. 2  zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský 

zákon) v znení neskorších predpisov 

 

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE  

o podmienkach poskytovania sociálnych služieb v Zariadení 

sociálnych služieb Luna  

 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 27.06.2025 
Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa: 27.06.2025 
Zverejnený na webovom sídle mesta dňa : 27.06.2025 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 27.06.2025 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 07.07.2025 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: 

- faxom na číslo: 048 6306 229 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 10.07.2025 

 
Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa: 15.07.2025 
Uznesením MsZ číslo: 112/2025 
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 16.07.2025 
VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.08.2025 

 

 
                                                                                                       JUDr. Tomáš Abel, PhD. 

                    primátor mesta 
 

 

 



VZN – 09/2025  2 z 4 
   
 

 
 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna sa na základe ustanovenia § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení: 

 

I. ČASŤ 

Úvodné ustanovenia 

 

§ 1 

Účel všeobecne záväzného nariadenia 

 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „nariadenie“) je stanoviť 

podmienky poskytovania  sociálnych služieb, výšku a spôsob úhrady v zariadení pre 

seniorov a domove sociálnych služieb „Zariadenia sociálnych služieb Luna“ (ďalej len 

„ZpS“ a „DSS“ alebo „zariadenie“) pre klientov v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. 

o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 445/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

448/2008 Z. z.). 

 

II. ČASŤ 

Poskytovanie sociálnych služieb a výška a spôsob úhrady v zariadení pre seniorov 

a domove sociálnych služieb 

 

§ 2 

Podmienky poskytovania sociálnych služieb 

1. V zariadení pre seniorov sa poskytuje sociálna služba: 

- Fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a je odkázaná na pomoc inej 

fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej IV podľa prílohy č. 3 uvedeného 

zákona, alebo 

- Fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový a poskytovanie sociálnej služby v tomto 

zariadení potrebuje z iných závažných dôvodov (§ 35 ods. 1 zákona 448/2008 Z. z.) 

celoročnou pobytovou formou. 

2. V zariadení pre seniorov sa  

a) poskytuje 

1. Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, 

2. sociálne poradenstvo, 

3. sociálna rehabilitácia, 

4. ubytovanie, 

5. stravovanie, 

6. upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva, 

7. osobné vybavenie. 

b.) utvárajú podmienky na úschovu cenných vecí, 

c) zabezpečuje záujmová činnosť. 

3. V zariadení pre seniorov sa zabezpečuje aj ošetrovateľská starostlivosť, ak neposkytuje 

zariadenie pre seniorov ošetrovateľskú starostlivosť podľa § 22 zákona č. 448/2008 Z. z. 



VZN – 09/2025  3 z 4 
   
 

 
 

4. V domove sociálnych služieb sa poskytuje sociálna služba týždennou pobytovou 

sociálnou službou alebo ambulantnou sociálnou službou fyzickej osobe do dovŕšenia 

dôchodkového veku, ak je táto fyzická osoba  

- Odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej 

V podľa prílohy č. 3, alebo 

- Nevidiaca alebo prakticky nevidiaca a jej stupeň odkázanosti je najmenej II podľa 

prílohy č. 3 zákona č. 448/2008 Z. z.  

5. V domove sociálnych služieb sa 

a) Poskytuje 

1. Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, 

2. sociálne poradenstvo, 

3. sociálna rehabilitácia, 

4. ubytovanie, 

5. stravovanie, 

6. upratovanie, pranie, žehlenie a údržba bielizne a šatstva, 

7. osobné vybavenie. 

b.) zabezpečuje 

1. rozvoj pracovných zručností, 

2. pomoc pri pracovnom uplatnení, 

3. záujmová činnosť 

c) utvárajú podmienky na 

1. vzdelávanie 

2. úschovu cenných vecí 

6. Ak sa v domove sociálnych služieb poskytuje sociálna služba deťom, poskytuje sa im 

výchova. 

7. Na vzdelávanie podľa odseku 5 písm. c) prvého bodu sa neutvárajú podmienky v domove 

sociálnych služieb, v ktorom sa poskytuje sociálna služba plnoletej fyzickej osobe. 

     8. V domove sociálnych služieb sa zabezpečuje aj ošetrovateľská starostlivosť, ak 

neposkytuje domov sociálnych služieb ošetrovateľskú starostlivosť podľa § 22 zákona č. 

448/2008 Z. z.  

9. Ak fyzická osoba dovŕši dôchodkový vek počas poskytovania sociálnej služby v domove 

sociálnych služieb, táto služba sa jej poskytuje aj naďalej.  

10. Poradovník je vedený pre každý druh a formu poskytovanej sociálnej služby osobitne. 

11. Rozhodujúcim pre zaradenie žiadosti do poradovníka je dátum podania kompletnej 

žiadosti. 

12. Pri splnení podmienok podľa § 8 zákona ods. 6 Zákona č. 448/2008 Z. z. je možné 

poskytnúť žiadateľovi sociálnu službu v zariadení bezodkladne. 

13. Poskytovateľ v zariadení poskytuje sociálne služby v súlade s prechodnými 

ustanoveniami § 110l ods. 3 a 4 zákona č. 448/2008 Z. z.,  účinnými od 1 januára 2014. 

 

§ 3 

Výška úhrady za poskytovanie sociálnych služieb v ZpS a DSS ZSS Luna 

 

1. Prijímateľ platí úhradu za odborné, obslužné a ďalšie činnosti. 

2. Prijímateľ zariadenia (ZpS a DSS), ktorý bol v čase prevodu podriadenosti zariadenia 

zo zriaďovateľskej pôsobnosti Banskobystrického samosprávneho kraja (ďalej len 



VZN – 09/2025  4 z 4 
   
 

 
 

BBSK“) na Mesto Brezno týmto spôsobom prevedený na základe príslušných uznesení 

BBSK a Mesta Brezno)),  platí úhradu v zmysle platného Všeobecne záväzného 

nariadenia BBSK č. 49/2023 a jeho platných dodatkov. 

3. Prijímateľ zariadenia (ZpS a DSS), ktorý bol do zariadenia prijatý po 1. auguste 2025, 

bude platiť úhradu, vypočítanú v zmysle platného Všeobecne záväzného nariadenia 

BBSK č. 49/2023 a jeho platných dodatkov. 

4. Výška úhrad  prijímateľa podľa bodu 3., bude platná do 31. 12. 2025. 

5. Stravná jednotka pre prijímateľa, ktorému sa poskytuje sociálna služba v ZSS 

celoročnou pobytovou formou s počtom odobratých jedál zodpovedajúcim 

celodennému stravovaniu je pri poskytovaní strany na deň prijímateľa: 

 

 pri zabezpečovaní racionálnej stravy a stravy s obmedzením tuku 5 Eur + 30% 

režijné náklady  

 

              Racionálna strava a strava s obmedzením tuku 

Druh stravy % 1.deň 30. dní 

raňajky 20% 1,30 Eur 39,00 Eur 

Desiata 7% 0,455 Eur 13,65 Eur 

Obed 40% 2,60 Eur 78,00 Eur 

Olovrant 7% 0,455 Eur 13,65 Eur 

Večera 26% 1,69 Eur 50,70 Eur 

Spolu 100% 6,50 195,00 Eur 

 

           Diabetická strava 

                      pri zabezpečovaní diabetickej stravy 6 Eur + 30% režijné náklady 

Druh stravy % 1.deň 30. dní 

raňajky 20% 1,56 Eur 46,80 Eur 

Desiata 7% 0,546 Eur 16,38 Eur 

Obed 40% 3,12 Eur 93,60 Eur 

Olovrant 7% 0,546 Eur 16,38 Eur 

Večera I. 20% 1,56 Eur 46,80 Eur 

Večera II. 6 % 0,468 Eur 14,04 Eur 

Spolu 100% 7,80 Eur 234,00 Eur 

 

 

 

§ 4 

Záverečné  ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda  účinnosť dňom  01. augusta 2025. 

 

 

 

 


